UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS DA LÍNGUA INGLESA,
SUAS LITERATURAS E TRADUÇÃO

EDITAL Nº02/2022/Teste de Nível - DELILT/CH/UFC
LETRAS PORTUGUÊS-INGLÊS (37) e LETRAS-INGLÊS (77)

O Departamento de Estudos da Língua Inglesa, suas Literaturas e Tradução
(DELILT), no uso de suas atribuições legais e regimentais, em consonância com
o que dispõe o § 2º do Art. 47 da Lei 9.394/96 e a Normatização do Teste de
Nível, aprovada em reunião do DELILT em 15 de junho de 2018 e atualizada em
reunião do DELILT em 20 de fevereiro de 2019, torna público o processo de
Teste de Nivelamento de Língua Inglesa para o semestre 2022.1.

1. OBJETIVO

1.1 Dar dispensa de estudos da língua inglesa por meio do aproveitamento de
disciplinas de Inglês: Língua e Cultura integrantes da proposta curricular dos
Cursos: Letras Língua Inglesa e suas Literaturas (Código 77) e Letras –
Habilitação em Português – Inglês – Literatura (Código 37), aos alunos que
demonstrarem, por meio de provas específicas aplicadas por banca examinadora
especial, um aproveitamento nos estudos das disciplinas.

2. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Ser obrigatoriamente aluno regular do Curso de Letras – Língua Inglesa e
suas Literaturas (código 77) ou Letras – Habilitação em Português – Inglês –
Literatura (Código 37) e estar matriculado(a) na disciplina Inglês Língua e
Cultura I.

3. PROCEDIMENTOS DE INSCRIÇÃO

a) Preencher o formulário de inscrição para o Teste de Nivelamento 2022.1
(https://forms.gle/HPaXGGQWhXN3oWY98);

b) Enviar para o e-mail <testedenivelufc@gmail.com> uma cópia do
comprovante de matrícula e uma cópia de documento de identificação com
foto. No assunto do e-mail digitar o nome completo do aluno.

4. DA COMPOSIÇÃO DA BANCA EXAMINADORA ESPECIAL

4.1 A Chefia do Departamento de Estudos da Língua Inglesa, suas Literaturas e
Tradução (DELILT) nomeará os professores que farão parte da banca
examinadora especial que ficará responsável por analisar e deferir as inscrições,
elaborar e aplicar os testes, avaliar os candidatos e divulgar os resultados.

DELILT: Edital 02/2022/Teste de Nível Extraordinário 2022 (2859683)         SEI 23067.006240/2022-62 / pg. 1

mailto:testedenivelufc@gmail.com

5. DAS PROVAS DO TESTE DE NIVELAMENTO

5.1 O Teste de Nivelamento 2022.1 será aplicado no modo remoto pela Banca
Examinadora Especial, sob a responsabilidade do DELILT, constando de Provas
Escrita (redação em língua inglesa) e Oral (gravação de um vídeo).

5.2 A prova escrita consistirá na elaboração de uma redação em língua inglesa,
com tema a ser divulgado no dia da avaliação, por e-mail. O(a) candidato(a)
terá até 2 horas para a elaboração e envio da redação por e-mail. Critérios da
redação: margens normais, espaçamento entrelinhas 1,5, Fonte Times New
Roman ou Arial 12 – Mínimo de 15 linhas e máximo de 30 linhas.

5.3 A prova oral consistirá na gravação de um vídeo em língua inglesa de, no
mínimo 2 minutos e, no máximo, 3 minutos, ininterrupto e sem edição, com
tema a ser divulgado no dia da avaliação, por e-mail.

5.4 Ambas as provas (escrita e oral) deverão ser submetidas pelos candidatos
no mesmo dia das respectivas divulgações, através de e-mail
(testedenivelufc@gmail.com). O não envio dos arquivos no devido prazo
estipulado no calendário abaixo (item 9 deste edital) resultará na eliminação do
candidato do certame. Aspectos de avaliação das provas: uso da língua inglesa,
capacidade de argumentação, coesão e coerência.

5.5 As provas serão realizadas nos dias/horários das respectivas disciplinas
Inglês – Língua e Cultura I de cada curso:

Letras – Habilitação em Português – Inglês – Literatura (Código 37 -
Diurno)

- A prova escrita ocorrerá no dia 05/04/22 (terça-feira), das 16h às 18h.

- A prova oral ocorrerá no dia 07/04/22 (quinta-feira), das 16h às 18h.

Letras – Língua Inglesa e suas Literaturas (Código 77 - Noturno)

- A prova escrita ocorrerá no dia 04/04/22 (segunda-feira), das 19h às 21h.

- A prova oral ocorrerá no dia 06/04/22 (quarta-feira), das 19h às 21h.

6. DA ATRIBUIÇÃO DE NOTAS

6.1 A Comissão Examinadora Especial atribuirá nota 10,0 a ser lançada no
histórico escolar do aluno para todas as disciplinas aproveitadas por meio do
Teste de Nivelamento 2022.1.

7. DO RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO

7.1 Uma vez terminado o processo, a Comissão encaminhará para a secretaria
do departamento e para as coordenações dos cursos 37 e 77 uma listagem
nominal dos alunos e de suas respectivas notas obtidas, sinalizando no mesmo
documento a(s) disciplina(s) aproveitada(s) e sua(s) respectiva(s) nota(s). O
aluno poderá, a partir do próprio semestre 2022.1, ingressar no nível indicado
pela Comissão, ao qual tiver sido nivelado, conforme disponibilidade de oferta
de disciplinas no semestre corrente.

DELILT: Edital 02/2022/Teste de Nível Extraordinário 2022 (2859683)         SEI 23067.006240/2022-62 / pg. 2

mailto:testedenivelufc@gmail.com

8. DA MATRÍCULA NOS COMPONENTES CURRICULARES DE LÍNGUA
INGLESA

8.1 A matrícula do aluno na disciplina indicada para a qual tiver sido nivelado
está diretamente condicionada à disponibilidade de vagas. No caso de não
haver vagas disponíveis no semestre a partir de 2022.1, o aluno poderá
requerer sua matrícula em momento posterior quando a turma objetivada não
tiver atingido seu limite máximo.

9. DA ENTRADA DE NOVOS INGRESSANTES DURANTE O SEMESTRE

9.1 O presente edital deverá ser aplicado para uma possível nova edição do
Teste de Nivelamento em 2022.1, no caso de novas matrículas de ingressantes
nas disciplinas de Língua e Cultura I dos Cursos 37 e 77. Será aproveitada ainda
a mesma Banca Examinadora Especial, sem a necessidade de uma nova escolha
de professores. Na ocasião, um novo cronograma será elaborado e divulgado
aos(às) candidatos(as). O aproveitamento das disciplinas por parte dos(as)
candidatos(as) só poderá ser realizado a partir do semestre 2022.2, conforme
disponibilidade de disciplinas e vagas, seguindo os mesmos parâmetros do item
8.

10. INSCRIÇÃO E CALENDÁRIO DE PROVAS PARA O TESTE DE
NIVELAMENTO 2022.1:

Período de inscrição

25 a 30 de março de 2022.

Formulário de Inscrição:

https://forms.gle/HPaXGGQWhXN3oWY98

E-mail para envio de documentos:

testedenivelufc@gmail.com

Resultado do
deferimento das
inscrições

01 de abril de 2022.

Site do DELILT:

https://delilt.ufc.br/

Letras – Habilitação em Português – Inglês
– Literatura (Código 37 - Diurno)

- Prova escrita: 05/04/22 (terça-feira)

Envio do tema pela Comissão: até as 16h

Tempo para escrita da redação: 16h às 18h

Horário limite para submissão da redação por
e-mail: 18h

- Prova oral: 07/04/22 (quinta-feira)

Envio do tema pela Comissão: até as 16h

Tempo para gravação do vídeo: 16h às 18h

DELILT: Edital 02/2022/Teste de Nível Extraordinário 2022 (2859683)         SEI 23067.006240/2022-62 / pg. 3

mailto:testedenivelufc@gmail.com

Realização das provas
(escrita e oral)

Horário limite para submissão do vídeo por e-
mail: 18h

Letras – Língua Inglesa e suas Literaturas
(Código 77 - Noturno)

- Prova escrita: 04/04/22 (segunda-feira)

Envio do tema pela Comissão: até as 19h

Tempo para escrita da redação: 19h às 21h

Horário limite para submissão da redação por
e-mail: 21h

- Prova oral: 06/04/22 (quarta-feira)

Envio do tema pela Comissão: até as 19h

Tempo para gravação do vídeo: 19h às 21h

Horário limite para submissão do vídeo por e-
mail: 21h

Data do resultado do
teste de
nível

12 de abril de 2022

A partir das 14h

Site do DELILT:

https://delilt.ufc.br/

11. CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão tratados pela respectiva Banca Examinadora Especial
de Aplicação do Teste de Nivelamento 2022.1.

Fortaleza, 16 de março de 2022.

Prof. Dr. Fabio Nunes Assunção

Chefe do Departamento

Documento assinado eletronicamente por FABIO NUNES ASSUNÇÃO,
Chefe de Departamento, em 17/03/2022, às 08:28, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o

DELILT: Edital 02/2022/Teste de Nível Extraordinário 2022 (2859683)         SEI 23067.006240/2022-62 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

código verificador 2859683 e o código CRC B86D37C0.

Referência: Processo nº 23067.006240/2022-
62 SEI nº 2859683

Av. da Universidade, 2683 - Campus Benfica - Bloco Didático Noturno - CEP
60020-181 - Fortaleza/CE

Fone: (85) 3366-7692 - e-mail: deliltsecretaria@gmail.br /
deliltchefia@gmail.com

DELILT: Edital 02/2022/Teste de Nível Extraordinário 2022 (2859683)         SEI 23067.006240/2022-62 / pg. 5

	DELILT: Edital 02/2022/Teste de Nível Extraordinário 2022 (2859683)